
COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA TECNICO - MANUTENTIVA

D E T E R M I N A Z I O N E

COPIA

N. Reg                
Generale    197     

N. Reg. 73
Settore    AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              10-05-2023   data         10-05-2023      

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI MOBILITA' ESTERNA PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO 18 ORE 
SETTIMANALI, AI SENSI DELL'ART. 30, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 165/2001 E 
S.M.I.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che 
spetta ai responsabili dei servizi, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui 
sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

RILEVATO che il Piano dei Fabbisogni del Personale, approvato come sezione 
del PIAO, con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 01.03.2023, contiene, tra le 
previsioni relative all’anno 2023, l’assunzione di 1 Posto di Funzionario Tecnico (ex 
categoria D) per 18 ore settimanali;

CONSIDERATA l’entrata in vigore dal 1° aprile 2023 del nuovo ordinamento 
professionale di cui al Tit. III del CCNL 16/11/2022 e visto quanto previsto dall’art. 13 del 
medesimo CCNL, secondo cui il personale utilmente collocato nelle graduatorie già 
bandite prima dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale viene inquadrato 
nel nuovo sistema di classificazione applicando la disciplina di cui all’art. 13, comma 2, 
del CCNL 16/11/2022, secondo la Tabella B di Trasposizione allegata allo stesso CCNL;

PRESO ATTO che con nota prot. 557 del 27/01/2023 è pervenuto il nulla osta, ai 
sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, da parte dell’Agenzia Regionale per l’Istruzione, 
la Formazione e il Lavoro, e che, entro i successivi 8 giorni dalla citata comunicazione, 
non è pervenuta alcuna assegnazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 



Dipartimento della Funziona pubblica di personale in disponibilità presente nell’apposito 
elenco;

VALUTATA l’opportunità di avviare in via preventiva una procedura di mobilità 
volontaria ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO lo schema di avvisa per la copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) 
ed indeterminato di un posto di Funzionario Tecnico (ex categoria D), allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

ACCERTATO che l’Ente:
- ha rispettato anche nell’anno 2022 il vincolo del contenimento della spesa di 

personale entro il limite della media della spesa del triennio 2011-2013;
- ha previsto, anche per il triennio 2023/2025, il rispetto del vincolo di cui sopra, 

come si evince dalla documentazione allegata al relativo bilancio di previsione;
- ha rispettato, nell’anno 2022, i vincoli previsti dalle norme in materia di 

pareggio di bilancio ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica 
di cui all’art. 1, comma 821, Legge n. 145 del 30/12/2018, ed è previsto 
analogo rispetto anche per l’anno 2023;

- ha ottemperato agli obblighi di invio alla BDAP previsti dalla normativa 
vigente;

- non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che, dall’ultimo Conto 
Consuntivo approvato, non emergono condizioni di squilibrio finanziario;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);
- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy);
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia);
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118;
- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 
approvazione”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

- La delibera di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attività e organizzazione 
2023-2025. Esame ed approvazione”;

- La delibera di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025”;

VISTI



- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

DATO ATTO che il presente provvedimento NON CONTIENE dati personali o 
sensibili;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è 

stato approvato il nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento 
e la valutazione dell’area delle posizioni organizzative;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 30.04.2019, con la quale si 
istituivano le Aree delle Posizioni Organizzative ai sensi del Regolamento;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 09.09.2022, con la quale si 
individuano le Posizioni Organizzative;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29.03.2023 avente per oggetto 
“Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione in seguito al nuovo 
CCNL 2019/2021”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 22/2018 del 01.08.2018 di nomina di responsabile;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 
amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza 
dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 
147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
1. Di avviare, per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, la procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura, a tempo parziale e indeterminato, di n. 1 posto di 
Funzionario Tecnico (ex categoria D);

2. Di approvare l’allegato schema di avviso quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione (Allegato A);

3. Di dare atto che in considerazione dell’entrata in vigore dal 1° aprile 2023 del 
nuovo ordinamento professionale di cui al Tit. III del CCNL 16/11/2022 e visto quanto 
previsto dall’art. 13 del medesimo CCNL, secondo cui il personale utilmente collocato 
nelle graduatorie già bandite prima dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento 
professionale viene inquadrato nel nuovo sistema di classificazione applicando la 
disciplina di cui all’art. 13, comma 2, del CCNL 16/11/2022, secondo la Tabella B di 
Trasposizione allegato allo stesso CCNL;

4. Di pubblicare l’avviso tramite la piattaforma telematica inPA – Portale del 
Reclutamento, disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it;

5. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Bellini 
Angela;

6. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati 
in conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018;



7. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 
gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio Segreteria:

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale;
- comunicata ai Capigruppo Consiliari;
- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;
- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione

IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         
F.to   ANGELA BELLINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.
Addì, 12-05-2023

per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


